[image: ]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº: 024/2022

EMENTA: Concede Título Honorífico de CIDADÃ CABROBOENSE, a Srª. MARIA DE LOURDES GOMES MARINHEIRO BARROS.

A VEREADORA ANTÔNIA HENRIQUETA GONÇALVES DE CARVALHO TORRES, submete à apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º - Fica outorgado o Título Honorífico de CIDADÃ CABROBOENSE, a Srª. MARIA DE LOURDES GOMES MARINHEIRO BARROS.
Art. 2º - O Presidente da Câmara de Vereadores convocará a Sessão Solene, para entrega da honraria ora concedida.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cabrobó aos 13 dias do mês de setembro de 2022.

Vereadora Antônia Henriqueta Gonçalves de Carvalho Torres
Autora

Maria de Lourdes Gomes Marinheiro Barros, nascida em 1970, na aldeamento de Pambu-BA. Índia do Povo Tumbalalá, norte da Bahia. Chegou a cidade de Cabrobó- PE em 1983 com 13 anos de idade. Para estudar, em 1993 passou a ser Funcionária Pública  no cargo de professora no município de Cabrobó-PE. Formada em Licenciada Plena em Letras,  especialização em Métodos e Técnicas de Ensino.
Foi professora no curso de graduação em Pedagogia –PROGRAPE. Contribuído com a formação de vários professores do nosso município;
Em 2005 a 2007 coordenou o Programa Sentinela ; como desenvolveu um trabalho de excelência juntamente com sua equipe na secretaria de Assistência Social  o Programa Sentinela passou a uma política de assistência social de Referência,  CREAS. Na sua coordenação elaborou com a sua equipe o projeto da sede do prédio do CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, localizado na rua do Campo ao lado da Escola Ansberto,  foi homenageada pelo prefeito da época.
Em 2016 recebeu visita técnica do MEC, Direitos Humanos e da UNESCO por participar do Prêmio MEC por desenvolver políticas públicas de Educação Inclusiva no município de Cabrobó junto à Secretaria de Educação no Núcleo de Educação Inclusiva;
Foi Gestora escolar em 2017;
2013 a 2022 Gerente de Educação Inclusiva;
Conquistando formação de Materiais Pedagógicos Acessíveis pelo Instituto Rodrigues Mendes.
- Trabalho reconhecido a Nível Nacional e Internacional de políticas públicas de educação inclusiva.
Sendo convidada para ser oficineira no 7º Seminário Internacional de Educação Integral.
Atualmente Gerente de Educação Inclusiva na Secretaria de Educação Inclusiva e Professora do Atendimento Educacional Especializado- AEE na Rede Estadual de Ensino na escola de Referência em Ensino Médio Senador Paulo Guerra.
 Atualmente atua na função de Gerente do Núcleo de Educação Inclusiva na Secretaria de Educação de Cabrobó, Professora de Atendimento Educacional Especializado-AEE, na Rede Estadual de Pernambuco.
Participou do 7° Seminário Internacional de Educação Integral como oficineira, trabalho publicado de forma colaborativa no Instituto Rodrigues Mendes- Portal Diversa. Coautora em roteiro de cinema em homenagem ao Velho Chico.
[bookmark: _GoBack]E o mais importante que constituiu nesse município sua família, presente de Deus.
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE Y 4

R B Avenida Jodo Pires da Silva, 701, Centro - Cabrobé-PE - CEP: 56.180-000
CNPJ: 11.411.964/0001-49 - Fone: (87)3875.1374 - email: contato@camaracabrobo.com.br